
PARTE SECONDA
ATTI DELLO STATO

E DI ALTRI ENTI PUBBLICI

DELIBERE DI ALTRI ENTI

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA FEDERICO II - NAPOLI - Deliberazione del Direttore
Generale n. 68 del 3 aprile 2008 - Nomina Direttore Amministrativo.

IL DIRETTORE GENERALE

Letto l’art.7 del Contratto sottoscritto il 22.1.2004 tra il Direttore Generale p.t. dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria Federico II e il Dott. Vincenzo Viggiani, per l’affidamento dell’incarico di Direttore Amministra-
tivo, laddove si prevede che lo stesso “cessa dall’incarico entro tre mesi dalla data di nomina del nuovo Diretto-
re Generale”;

Letta la delibera della Giunta Regionale della Campania n.2379 del 31.12,2007, con cui lo scrivente viene
nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, con decorrenza dalla data di
notifica del DPGRC di nomina e per la durata di quattro anni;

Visto che lo stesso provvedimento mi è stato notificato in data 3.1.2008;

Ritenuto pertanto che il 3 aprile 2008 il Dott. Vincenzo Viggiani cessa dall’incarico di Direttore Ammini-
strativo;

Considerato che occorre provvedere alla nomina del nuovo Direttore Amministrativo, con decorrenza dal
4 aprile 2008;

Letto il curriculum del Dott. Vincenzo Viggiani, già agli atti della Direzione Generale;

Letta la nota del 1°.4.2008, con cui si chiede al Dott. Vincenzo Viggiani, già Direttore Amministrativo
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, di voler accettare l’incarico di Direttore Amministrativo
della medesima Azienda;

Letta la nota di pari data, con cui il dott. Viggiani, nel comunicare la Sua disponibilità, dichiara di non tro-
varsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art.3, comma 11, del D.L.vo n.502/92 e succ.mod. e in-
tegr.;

Considerato che ad oggi non è stato ancora sottoscritto dallo scrivente il contratto di diritto privato con la
Regione Campania, alle condizioni stabilite dalla stessa citata deliberazione;

Ritenuto pertanto di dover rinviare la stipula del contratto di diritto privato con il Dott. Vincenzo Viggiani
all’avvenuta sottoscrizione del contratto tra lo scrivente e la Regione Campania;

Considerato di dover assegnare dl Dott. Vincenzo Viggiani gli obiettivi che sono identici a quelli individua-
ti per lo scrivente, in qualità di Direttore Generale, dalla Regione Campania nella citata delibera n.2379 del
31.12.2007 - allegata alla presente per formarne parte integrante;

Ritenuto che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa
vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ.
mod.

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati:

- di conferire l’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Fe-
derico II al dott. Vincenzo Viggiani, nato a Napoli il 20.11.1954, ivi residente alla Via Girolamo Santacroce, 19/G,
con decorrenza dal 4 aprile 2008;

- di assegnare al Dott. Vincenzo Viggiani i medesimi obiettivi individuati per lo scrivente, in qualità di Di-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



rettore Generale, dalla Regione Campania nella citata delibera n.2379 del 31.12.2007 - allegata alla presente per
formarne parte integrante;

- di rinviare la sottoscrizione del relativo contratto e la contestuale individuazione dei criteri e delle modali-
tà per la verifica e valutazione degli obiettivi conseguiti all’avvenuta stipula del relativo contratto tra lo scriven-
te e la Regione Campania.

Il Direttore Generale
Dott. Giovanni Canfora

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA FEDERICO II - Napoli - Deliberazione del Direttore Ge-
nerale N. 69 del 3 aprile 2008 - Nomina Direttore Sanitario.

IL DIRETTORE GENERALE

Letto l’art.7 del Contratto sottoscritto il 29.8.2007 tra il Direttore Generale p.t. dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria Federico Il e il Dott. Luigi Quagliata, per l’affidamento dell’incarico di Direttore Sanitario, laddo-
ve si prevede che lo stesso “cessa dall’incarico entro tre mesi dalla data di nomina del nuovo Direttore Genera-
le”;

Letta la delibera della Giunta Regionale della Campania n.2379 del 31.12.2007, con cui lo scrivente viene
nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, con decorrenza dalla data di
notifica del DPGRC di nomina e per la durata di quattro anni;

Visto che lo stesso provvedimento mi è stato notificato in data 3.1.2008;

Ritenuto pertanto che il 3 aprile 2008 il Dott. Luigi Quagliata cessa dall’incarico di Direttore Sanitario;

Considerato che occorre provvedere alla nomina del nuovo Direttore Sanitario, con decorrenza dal 4 apri-
le 2008;

Letto il curriculum del Dott. Luigi Quagliata, già agli atti della Direzione Generale;

Letta la nota del 1°.4.2008, con cui si chiede al Dott. Luigi Quagliata, già Direttore Sanitario dell’Azienda
Ospedaliera Universitaria Federico II, di voler accettare l’incarico di Direttore Sanitario della medesima
Azienda;

Letta la nota di pari data, con cui il dott. Quagliata, nel comunicare la Sua disponibilità, dichiara di non tro-
varsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art.3, comma 11, del D.L.vo n.502192 e succ.mod. e in-
tegr.;

Considerato che ad oggi non è stato ancora sottoscritto dallo scrivente il contratto di diritto privato con la
Regione Campania, alle condizioni stabilite dalla stessa citata deliberazione;

Ritenuto pertanto di dover rinviare la stipula del contratto di diritto privato con il Dott. Luigi Quagliata
all’avvenuta sottoscrizione del contratto tra lo scrivente e la Regione Campania;

Considerato di dover assegnare al Dott. Luigi Quagliata gli obiettivi che sono identici a quelli individuati
per lo scrivente, in qualità di Direttore Generale, dalla Regione Campania nella citata delibera n.2379 del
31.12.2007 - allegata alla presente per formarne parte integrante;

Ritenuto che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa
vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ.
mod.

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati:

- di conferire l’incarico di Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Federico
II al dott. Luigi Quagliata, nato a Napoli il 25.5.1946, ivi domiciliato alla Via Piave, 250, con decorrenza dal 4
aprile 2008;

- di assegnare al Dott. Luigi Quagliata i medesimi obiettivi individuati per lo scrivente, in qualità di Diret-
tore Generale, dalla Regione Campania nella citata delibera n.2379 del 31.12.2007 - allegata alla presente per
formarne parte integrante;

- di rinviare la sottoscrizione del relativo contratto e la contestuale individuazione dei criteri e delle modali-
tà per la verifica e valutazione degli obiettivi conseguiti all’avvenuta stipula del relativo contratto tra lo scriven-
te la Regione Campania.

Il Direttore Generale
Dott. Giovanni Canfora

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



AZIENDA OSPEDALIERA “SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA - Deliberazione n°
190 del 28/02/2007 - Dott. Diego Paternosto: nomina Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna
e San Sebastiano” di Caserta.

• premesso che questa Azienda ha necessità, per lo svolgimento della propria attività istituzionale, di nomi-
nare il Direttore Sanitario;

• che la Regione Campania con propria Legge n. 03 del 2 marzo 2006, pubblicata sul BURC n. 12 del 06
marzo 2006, ad integrazione della Legge Regionale n. 32 del 03.11.1994 ha previsto l’istituzione presso l’Asses-
sorato alla Sanità della Regione Campania dell’elenco degli aspiranti alla nomina a Direttore Sanitario delle
Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere della Campania;

• che l’art. 22 ter della legge n. 32 del 03.11.1994, come integrato dalla legge n. 3 del 02 marzo 2006, prevede
la nomina dei Direttori Sanitari scelti tra gli iscritti nel suddetto elenco di cui all’art. 22 bis della legge medesi-
ma;

• considerato che con Decreto Dirigenziale n. 214 del 24.07.2006 è stato approvato l’elenco degli aspiranti
alla nomina di Direttore Sanitario, ai sensi della legge Regionale n. 3 del 02 marzo 2006, ed è stato notificato a
questa Amministrazione con comunicazione e-mail il 25.07.2006, in atti giacente;

• dato atto che questa Azienda, in esecuzione della deliberazione n. 520 del 31.08.2006, esecutiva, ha indet-
to Avviso pubblico per conferimento incarico di Direttore Sanitario;

• che il relativo bando è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della regione Campania n. 42
dell’11.09.2006;

• dato atto che, a seguito della precitata selezione, il dotto Diego Paternostro risulta in possesso dei requisi-
ti maggiormente rispondenti alle esigenze, alla programmazione ed agli obiettivi aziendali;

• ritenuto, pertanto, di nominare Direttore Sanitario dell’Azienda il dottor Diego Paternostro, nato a Dra-
goni (CE) il 05.11.1958, il cui nominativo è anche presente nell’elenco approvato dalla Regione Campania con
Decreto Dirigenziale n. 214 del 24.07.2006, e che lo stesso dal curriculum risulta in possesso di tutti i requisiti di
Legge per assumere l’incarico di Direttore Sanitario;

DELIBERA

per tutti i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

• di nominare il dr: Diego Paternosto, nato in Dragoni (CE) il 05.11.1958, presente nel suddetto elenco, Di-
rettore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta, con decorrenza dal 1°
marzo 2007 e per una durata di anni cinque;

• stipulare con il dr. Diego Paternosto contratto di prestazione d’opera intellettuale, concernente l’incarico
di Direttore Sanitario, secondo quanto previsto e disciplinato dal d.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni, in conformità al contratto allegato al presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale;

• di attribuire allo stesso il trattamento economico e normativo come disciplinato dalle norme nazionali e
regionali;

• inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed all’Assessorato alla Sanità della Re-
gione Campania;

• attribuire alla presente deliberazione l’immediata eseguibilità.

Il Direttore Amministrativo
dr. Ernesto Gallo

Parere favorevole.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Direttore Generale
Dott. Luigi Annunziata

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



AZIENDA OSPEDALIERA “SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA - Deliberazione n°
200 del 23/03/2007 - Dr. Ernesto GALLO: Nomina Direttore Amministrativo dell’Azienda “Sant’Anna e San
Sebastiano di Caserta”. Esecuzione immediata.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso

- che con delibera n. 199, del 23 marzo 2007 è stata pronunciata la decadenza dall’incarico di direttore am-
ministrativo della Azienda Ospedaliera “San Sebastiano” di Caserta del dottor Natale Russo, nato a Giugliano
(Na) il 5/2/1942, con decorrenza immediata per avvenuto raggiungimento del 65° anno di età;

ritenuto

che si rende necessario, al fine di garantire lo svolgimento della attività funzionalmente demandata a que-
sta azienda, procedere alla nomina del nuovo Direttore Amministrativo, in vista dei compiti a esso assegnati
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992, come modificato e innovato dal D. Lgs. n. 229/1999;

la opportunità di nominare il dott. Ernesto Gallo quale nuovo Direttore Amministrativo dell’Azienda
Ospedaliera di Caserta, essendo egli provvisto di pertinente profilo curriculare in relazione ai compiti da affi-
dargli, anche con riferimento al possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa per la nomina a Direttore
Amministrativo di Azienda Sanitaria Locale;

- che il dottor Gallo risulta incluso al n. 40 dell’albo dei Direttori Amministrativi (corrispondente al n°142
dell’Albo dei Direttori Amministrativi e Sanitari) istituito ex art. 22 ter della L.R. Campania n. 32/1994, come
innovata dalla L. n. 3/2006, pubblicato sul B.u.r.c. n. 34 del 31 luglio 2006;

precisato

- che l’incarico di Direttore Amministrativo ha una durata che può variare da tre a cinque anni e cessa, giu-
sta la previsione di cui all’art. 6 dello schema tipo di contratto allegato alla D.G.R.C. 4891/2001, fatta salva la
possibilità di riconferma da parte del Direttore Generale subentrante, dal momento in cui il Direttore Generale
della Azienda sanitaria dovesse cessare dall’incarico;

rilevato

- che l’incarico del dottor Gallo non potrà comunque protrarsi oltre il compimento del 65°anno di età;

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferiti giusta D.G.R.C. n. 695 del 31 dicem-
bre 2005;

Letti

l’art. 3 e ss. del D. Lgs. n. 502/1992;

l’art. 22 della L.R. n. 32/1994;

l’art. 32 della Costituzione;

l’art. 5 della L.R. Campania n. 3/2006;

la D.G.R.C. n. 4891/2001 e i rispettivi schemi di contratto allegati;

la d.g.r.C. n. 1843/2006

DELIBERA

approvarsi la narrativa e, per l’effetto:

di nominare, quale direttore amministrativo della Azienda Ospedaliera di Caserta, il dottor Ernesto Gallo;

di precisare che la durata dell’incarico è stabilita in anni 4 e comunque non oltre il 65° anno di età;

di applicare al dottor Ernesto Gallo, per lo svolgimento di detti compiti, il trattamento economico spettan-
te ex lege al direttore amministrativo; trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ed all’Assesso-
rato alla Sanità della Regione Campania;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



attesa l’urgenza, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Direttore Generale
Dott. Luigi Annunziata

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



AZIENDA SANITARIA LOCALE NAPOLI 2 - Pozzuoli (NA) - Deliberazione del Direttore Generale
N. 710 del 7 settembre 2006 - Dott.ri Giuseppe Ferraro e Carlo Fago - Conferma nell’incarico rispettivamente di
Direttore Amministrativo e Sanitario della A.S.L. - Stipula del contratto di lavoro autonomo.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

che con deliberazione n. 351 dei 12/05/2006 e n° 350 del 12/05/2006 i dott.ri Carlo Fago e Giuseppe Ferraro
sono stati nominati rispettivamente direttori sanitario ed amministrativo dell’Azienda;

che tali provvedimenti - in ossequio all’art. 22/bis della L.R. 03/11/94 n° 32, come integrato dalla L.R.
02/03/2006 n. 3 - contemplavano l’obbligo per i due dirigenti della iscrizione all’istituendo albo regionale, istitui-
to con la L.R. 3/2006 citata, con l’effetto di immediata risoluzione dei rapporto in ipotesi di disattesa;

Atteso che con provvedimento dirigenziale n° 214 del 24/07/2006, pubblicato sul B.U.R.C. n° 34 dei
31/07/06, sono stati formati gli elenchi degli idonei alla carica di direttore sanitario e di direttore amministrativo,
e ivi risultano inclusi i dott.ri Ferrara e Fago.

RITENUTO di dover sciogliere la condizione apposta nei precedenti due atti amministrativi di nomina,
confermando i predetti due dirigenti negli incarichi sino ad oggi ricoperti.

Visti:

- il comma 1/quinquies dell’art. 3 del Dlgs 502/92 s.m.i., inerente al ruolo cooperativo dei due direttori;

- l’art. 3/bis, comma 8, stesso Dlgs, disciplinante la natura del rapporto di lavoro degli stessi, le cause di riso-
luzione ed il trattamento economico;

- l’art. 3, comma 10, stesso Dlgs sulla esclusività del presente rapporto di lavoro;

- l’art.3 comma 11 stesso Diga sulla disciplina previdenziale ed assistenziale da applicare ai rapporto;

- la deliberazione della G.R.C. n. 4891 del 12/10/01 con la quale si approvava il contratto - tipo dei direttori
dell’Azienda;

- la deliberazione G.R.C. n. 1843/05, di riduzione dei compenso annuo dei direttori delle AASS.LL. e delle
AA.OO.

Ritenuto, altresi, di dover prevedere che per entrambi i direttori l’incarico avrà durata quinquennale, de-
corrente dalla data di rispettiva immissione nella funzione e comunque non oltre la scadenza dell’incarico del
Direttore Generale;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa:

a) Confermare i dott.ri Giuseppe Ferrano e Carlo Fago rispettivamente nella funzione di direttore ammini-
strativo e sanitario deil’Azienda.

b) Stipulare con i predetti contratto di lavoro autonomo di durata quinquennale, decorrente dalla data di
rispettiva immissione nelle funzioni, seconda la schema

contrattuale varato dalla Giunta Regione Campania con deliberazione n. 4891 del 12/10/01.

c) Subordinare la stipula del contratto alla acquisizione da ciascun nominato della dichiarazione di insussi-
stenza di cause di incompatibilità e/o impedimento contemplati dai commi 9 e 11 dell’art. 3 Dlgs 502192 s.m.i..

d) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, agli effetti dei precedenti punti b) e c).

e) Di attribuire agli stessi il trattamento economico annuo lordo contemplato dalla DGRC n. 4891/01 e dal-
la successiva n. 1843/05.

f) Di trasmettere copia al Collegio Sindacale ed al Servizio AA.GG. dell’Azienda.

Il Direttore Generale
Dr. Raffaele Ateniese

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



366 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008 367


